ПРОТОКОЛ

заседания жюри X Всероссийского конкурса-фестиваля

исполнителей народной песни имени Надежды Плевицкой

г. Курск, 23 октября 2021 года

Присутствовали:

Председатель жюри Н.Е. Крыгина – народная артистка РФ, доцент кафедры

«Народное пение» Государственного музыкально-педагогического института им.

М.М. Ипполитова-Иванова (г. Москва);

члены жюри:

А.П. Литвиненко -  народная артистка РФ, профессор кафедры «Хоровое и

сольное народное пение» Российской академии музыки им. Гнесиных (г. Москва);

П.А. Сорокин – заслуженный артист РФ, заведующий отделом народно-

певческого искусства Государственного Российского Дома народного творчества

им. В.Д. Поленова, лауреат Премии Правительства РФ «Душа России» за вклад в

развитие народного творчества (г. Москва);

П.Н. Горбунов – художественный руководитель и главный дирижер оркестра

народных инструментов имени Виктора Гридина Курской государственной

филармонии (г. Курск).

Повестка дня:

Итоги прослушивания участников X Всероссийского конкурса-фестиваля

исполнителей народной песни имени Надежды Плевицкой.

23 октября 2021 года в г. Курске, в концертном зале областного Дворца

культуры состоялось конкурсное прослушивание участников X Всероссийского

конкурса-фестиваля исполнителей народной песни имени Надежды Плевицкой. В

нѐм приняли участие 11 ансамблей.

Порядок выступлений был определен жеребьѐвкой в онлайн формате

(конференция ZOOM), проведенной 17 октября 2021 года в областном Дворце

культуры (конференц-зал). Оценка результатов производилась по 10-балльной

системе.

Звания Лауреата с вручением соответствующих дипломов удостоены:

 АНСАМБЛИ

Молодежная группа (17-24 года)

Лауреат I степени:

Народно-певческий ансамбль «Живица» (рук. Н.В. Сафонова), г. Орѐл;

Мужской ансамбль «Братчина», (рук. А. С. Каргополов), г. Москва.

Лауреат II степени:

«Народный коллектив» фольклорный ансамбль «Млада» (рук-ли: О.Я.

Жирова, О.И. Алексеева), г. Белгород;

Лауреат III степени:

Фольклорный ансамбль «Ростань» (рук. В.С. Савенко), г. Суджа, Курская

обл.

Дипломант:

Дуэт Мохнева Кристина, Придворова Ангелина (рук. О.В. Горяинова) г.

Курск.

Взрослая группа (25-45 года)

Гран-При:

Фольклорный ансамбль «Венец» (рук. А.А. Дружинин) г. Кострома.

Лауреат I степени:

«Народный самодеятельный коллектив» вокальный ансамбль «Горница»

(рук. О.В. Бобрышѐва), г. Строитель, Белгородская обл.

Лауреат II степени:

Вокальная группа ансамбля песни и танца «Завалинка» (худ. рук. О.М.

Овчарова, хормейстер Е.В. Фрайндт), г. Старый Оскол, Белгородская обл.

Лауреат III степени:

Вокальный ансамбль «Купава» (рук. Н.В. Ширкина), г. Бобров, Воронежская

обл.

Дипломант:

«Народный коллектив любительского художественного творчества»

вокальный ансамбль «Русская песня» (худ. рук. и хормейстер Е.В. Орлова),

Курский район, Курская обл.;

Народный эстрадный ансамбль «Верность» (рук. А.В. Ширкин), г. Бобров,

Воронежская обл.

Специальные дипломы

«За оригинальную обработку произведения из репертуара Н. Плевицкой»:

Дружинин Александр, Заслуженный работник культуры РФ, руководитель

фольклорного ансамбля «Венец», г. Кострома.